TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 201414 CADERNO 2

PORTARIA Nº 2299, DE 30 DE JUNHO DE 2014- ADEPARÁ
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ, no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
Considerando que a ADEPARA pleiteava desde 2011 o status de
área livre de febre aftosa com vacinação para as áreas II e III
do Estado do Pará;
Considerando a Instrução Normativa Nº16 – MAPA de
16/06/2014 que nivela o status sanitário das áreas I, II e III do
Estado do Pará em relação ao Programa Nacional de Erradicação
da Febre Aftosa, onde alguns postos de fi scalização agropecuária
perderam a necessidade de funcionamento;
Considerando que um dos parâmetros utilizados para o alcance
do pleito foi a avaliação das barreiras sanitárias físicas (Postos
de fi scalização);
Considerando a necessidade de reestruturação e melhor
adequação dos postos de fi scalização agropecuária, unidades
locais e escritórios de atendimento, visando a manutenção
do status de área livre com vacinação de reconhecimento
internacional conquistado; e
Considerando a importância dos postos de fi scalização para
impedir a difusão de doenças e pragas e garantir que produtos
e subprodutos não transitem de forma irregular e transgridam
limites geográfi cos não permitidos;
RESOLVE:
Art. 1º. REMOVER POR NECESSIDADE DE SERVIÇO os servidores
relacionados no quadro anexo, lotados nos Postos de Fiscalização
Agropecuários que serão encerrados por motivo do nivelamento
do status sanitário das áreas I, II e III do Estado do Pará;
Art. 2º. A movimentação está baseada em medidas de realocação
funcional e dar-se-á, única e exclusivamente, por relevante
interesse do serviço publico estadual, respeitada, ainda, a
devida compatibilidade com as atribuições do cargo ocupado
pelo servidor;
Art. 3º. O servidor fará jus a Gratifi cação de Interiorização do
município onde exercerá suas atividades;
Art. 4°. Os servidores realocados em Unidades, Escritórios de
atendimento e outros Postos de fi scalização deverão se apresentar
ao Gerente Regional de sua nova lotação para composição
de escalas de plantão ou para desempenhar suas atividades
regulares, resguardando o devido período de descanso;
Art. 5º. A realocação dos servidores oriundos dos Postos que
serão desativados em Unidades, Escritórios de atendimento e
Postos de fi scalização não é utilizada como medida de punição
ao servidor;
Art. 6º. Revogar a partir do dia 01 de Julho de 2014 a Portaria
Nº 1040/2014;
Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, 30 de Junho de 2014.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral ADEPARÁ
Quadro 1  postos encerrados:

Posto de Fiscalização Agropecuária Município
Ponte sobre o rio Tocantins Marabá

Km 11 Tucuruí
Km 100 Tucuruí

Vitória do Xingu Vitória do Xingu
Curua una Santarém

BR 163 Rurópolis

Vale do XV Novo Progresso
Socipe Belém

QUADRO 2 LOTAÇÃO DE SERVIDORES:

MATRICULA NOME EXERCICIO VINCULO LOTAÇÃO GERENCIA

57223319/ 1 ADALTO CRUZ
ARAGAO 28/12/09 EFETIVO ULSA  VITORIA

DO XINGU ALTAMIRA

57223308/ 1 ADENAUE COSTA
DO AMARAL 29/12/09 EFETIVO CURRALINHO BREVES

55588840/1
AMIRALDO

MARTINS DE
HOLANDA

14/05/07 EFETIVO PFZ PORTO DE
MOZ ALMEIRIM

57192010/ 1 ANTONIO DIMAS
HOLLANDA LIMA 05/01/08 EFETIVO JACUNDA TUCURUI

55586017/1 ANTONIO JOSE
LIMA FERNANDES 01/06/06 EFETIVO PFZ JURUTI ORIXIMINA

55587389/1 BARTO MONTEIRO
LOPES 15/02/07 EFETIVO PFZ JARBAS

PASSARINHO SÃO GERALDO

57220928/2 BRUNO DA SILVA
COSTA 23/12/09 EFETIVO OBIDOS ORIXIMINA

57188547/ 2
CESAR AUGUSTO
DOS S. SOUSA

FILHO
04/01/10 EFETIVO AVEIRO ITAITUBA

54186793/1 DACIANO SOUZA
DA SILVA 15/07/04 EFETIVO AVEIRO ITAITUBA

57223520/ 1
ELNEYSON

RODRIGO N.
QUEIROZ

04/01/10 EFETIVO VIZEU-VL
NAZARE CAPANEMA

55586101/ 1
ELYXARLES
CAMARA DA

CRUZ
06/06/06 EFETIVO PFZ SÃO

GERALDO SÃO GERALDO

54186991/ 1 FABIO ROGERIO
REIS DE LIMA 01/07/04 EFETIVO PFZ JARBAS

PASSARINHO SÃO GERALDO

54186913/ 1 FERNANDO TELES
DE ALCANTARA 15/07/04 EFETIVO N ESPE PIRIA CAPITÃO POÇO

5380545/ 2
GERALDO

MAJELA F. DO
NASCIMENTO

05/06/06 EFETIVO PFZ JARBAS
PASSARINHO SÃO GERALDO

57191843/ 2
GILMAR

CERQUEIRA
SANTOS

01/01/10 EFETIVO CACHOEIRA DA
SERRA

NOVO
PROGRESSO

55585756/ 1
GIVANILDO

LEITAO
RODRIGUES

17/05/06 EFETIVO CANAL DO
TARTARUGA BREVES

54187089/ 1 JORGE CALDAS
SANTANA 02/08/04 EFETIVO BELTERRA SANTAREM

57222907/ 1
JOSE CESAR
DAS CHAGAS
MONTEIRO

14/12/09 EFETIVO CACHOEIRA
PIRIA CAPANEMA

55586144/ 1 JOSE EVERALDO
DOS S. CANTAO 06/06/06 EFETIVO PFZ ITINGA RONDON

54197243/ 1 KEILE MICHELLE
RAMOS DA SILVA 09/05/06 EFETIVO SÃO MIGUEL CAPITÃO POÇO

54186840/ 1 LAZARO ANDRADE
SANTOS 15/07/04 EFETIVO PFZ SÃO

GERALDO SÃO GERALDO

54186842/ 1 LETO JOSE
LAMEIRA 15/07/04 EFETIVO PFZ JARBAS

PASSARINHO SÃO GERALDO

57223820/ 1
LUIS PAULO
CARVALHO
ALMEIDA

04/01/10 EFETIVO N
REPARTIMENTO TUCURUI

5846960/ 2 LUIZ CARLOS
SOARES MOURA 01/07/04 EFETIVO CACHOEIRA DO

ARARI SOURE

5878071/ 3
MARCIO

MERENCIO PANZA
DE SIQUEIRA

01/07/04 EFETIVO OBIDOS ORIXIMINA

57223359/ 1 MARINO BECKER 04/01/10 EFETIVO MORAES DE
ALMEIDA

NOVO
PROGRESSO

57223551/1
NAELSON
CARVALHO

GOMES
19/01/10 EFETIVO PFZ JARBAS

PASSARINHO SÃO GERALDO

57223549/ 1 PEDRO DE
OLIVEIRA 14/01/10 EFETIVO PFZ JURUTI ORIXIMINA

54187563/ 1 TARSO PANTOJA
LOPES 09/08/04 EFETIVO PORTEL BREVES

57223525/1
THAIRONI

DE CAMPOS
SANTIAGO

04/01/10 EFETIVO SIE / ALTAMIRA ALTAMIRA

5739012/ 4 UILTER SOUZA
CAVALCANTE 24/06/04 EFETIVO PFZ JARBAS

PASSARINHO SÃO GERALDO

54187758/ 1 VALMIR SIQUEIRA
DA SILVA 02/08/04 EFETIVO SÃO JOAO DO

ARAGUAIA SÃO GERALDO

5613272/ 1 WILLY DE SOUZA
VIEL 15/07/04 EFETIVO VITORIA ULSA ALTAMIRA

05885655/3 ALBERTO DE
JESUS SANTOS 18/04/05 EFETIVO TAILANDIA ABAETETUBA

55586094/1 CARLOS AUGUSTO
RAMOS CARDOSO 01/06/06 EFETIVO SEDE SEDE

54193830/ 1
JORGENOR
LOURINHO
CARDOSO

14/11/05 EFETIVO MARITUBA CASTANHAL

5869358/ 3 JOSE POMPEU
BEZERRA F. NETO 01/07/04 EFETIVO SEDE/DAF BELEM

54185953/ 1 JULIA CARLA
CORREA MAIA 01/07/04 EFETIVO ULSA BELEM SOURE

3162613/ 4 LUIZ CARLOS DE
MELLO VIEIRA 01/05/05 EFETIVO SEDE/DAF BELEM

54186978/ 1
MARCELO

OLIVEIRA DE
CASTRO

01/07/04 EFETIVO CANAL DO
TARTARUGA BREVES

5861730/ 3
MARIA DE

NAZARE MATTOS
VALE

24/06/04 EFETIVO SEDE/GMULT BELEM

54186915/ 1
MARIA JOSE

LENA TRINDADE
CORREA

02/08/04 EFETIVO SEDE/CESCO BELEM

54186934/ 1
NIVALDO

ESPIRITO SANTO
SARMENTO

05/07/04 EFETIVO CEASA SOURE

5266084/1 WALMIR RIBEIRO
DE CARVALHO 16/06/04 EFETIVO ULSA BELEM SOURE

5869102/ 3
HERIKA

BITTENCOURT
LOBATO VIANNA

16/06/04 EFETIVO SEDE/GMULT BELEM

54186778/1 DIOGENES JOSE
PINHEIRO ALVES 15/07/04 EFETIVO GURUPI CAPANEMA

51855517/3 EL CID DUARTE
DA SILVA 01/09/06 EFETIVO GURUPI CAPANEMA

54187166/ 1 GEORGE TADEU
MELO COSTA 15/07/04 EFETIVO ITINGA R. DO PARA

54185860/ 1 JOSE EDIR DO
ROSARIO SILVA 01/07/04 EFETIVO GURUPI CAPANEMA

54180184/ 2 LUIS MARCIO
AZEVEDO LOPES 02/08/2004 EFETIVO SEDE GTAGRO

54185946/ 1
MARCELO
HENRIQUE

CORREA BENTES
15/07/04 EFETIVO PORTO GTAGRO

54185735/ 1
MESSIAS DE

OLIVEIRA
FERREIRA JUNIOR

01/07/04 EFETIVO ITINGA R. DO PARA

51855520/ 3 ROSANA PENHA
LIMA 26/07/07 EFETIVO GURUPI CAPANEMA

54187017/ 1
RUI GUILHERME

GOMES DE
SOUSA

01/07/04 EFETIVO ITINGA R. DO PARA

54197071/ 1 VANESSA DA
SILVA SIDONIO 02/05/06 EFETIVO GURUPI CAPANEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707805
LICENÇA PREMIO

Portaria n°  2269/2014-ADEPARÁ, DE 27 DE JUNHO DE
2014 .
Servidor(A): ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Mt. 5861691/ 3
Período: 07/07/2014 a 05/08/2014
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2270/2014-ADEPARÁ, DE 27 DE JUNHO DE
2014 .
Servidor(A): ANDRESSA FERREIRA SANTOS BENTES
Mt. 57224164/ 1
Período: 01/07/2014 a 30/07/2014
Triênio: 2010/2013